
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 1 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1482/2023 02 

DECRETO Nº 1483/2023 06 

ERRATA 07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.479, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 08 

CHAMADA PÚBLICA 09 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

CHAMADA PÚBLICA 09 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 101/2023 

10 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 105/2023 

10 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2023 12 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 110/2023 13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 111/2023 13 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

PORTARIA Nº 012/2023 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 2 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
               

DECRETO Nº 1482/2023 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 544.961,76 (quinhentos e quarenta e quatro mil novecentos 
e sessenta e um reais e setenta e seis centavos), nas dotações orçamentárias abaixo 
relacionadas: 

 
02.000-GOVERNO MUNICIPAL 
02.001-Gabinete do Prefeito 
04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
9.000,00 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.500,00 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
11.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:154-Transferências do FUNDEB-Complem.da União-VAAR-Exercício 
Corrente 

 
 

8.361,76 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:006-Apoio Financeiro aos Município-AFM-LC 201/2023-Exercício Corrente 

 
103.800,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

 
100.000,00 

12.361.0009.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental-Fundeb 40% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercício Corrente 

 
13.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 3 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente  
6.000,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:006-Apoio Financeiro aos Município-AFM-LC 201/2023-Exercício Corrente 

 
58.200,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
35.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
22.000,00 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

15.122.0013.2.054-Manutenção do Velório e Cemitério Municipal 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.000,00 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.500,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
25.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
16.000,00 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 4 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Exercício 
Corrente 

 
15.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

3.3.90.14.00-Diárias – civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
2.600,00 

10.305.0015.2.078-Vigilância em Saúde-Agentes de Combate às Endemias 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
9.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

10.304.0015.2.079-Vigilância Sanitária 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do excesso e provável excesso de arrecadação no valor de R$ 
291.691,43 (duzentos e noventa e um mil seiscentos e noventa e um reais e quarenta e três 
centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

154-Transferências do FUNDEB-Complem.da União-VAAR 1.691,43 

006-Apoio Financeiro aos Município-AFM-LC 201/2023 162.000,00 

494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 15.000,00 

104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 113.000,00 

 
II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 253.270,33 (duzentos e cinquenta e três mil duzentos e setenta reais e 
trinta e três centavos) abaixo indicadas: 

 
02.000-GOVERNO MUNICIPAL 
02.002-Controle Interno 
04.124.0001.2.004-Manutenção do Controle Interno 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:154-Transferências do FUNDEB-Complem.da União-VAAR-Exercício 
Corrente 

 
 

6.670,33 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 5 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente  
6.000,00 

12.367.0009.2.018-Manutenção da Educação Especial 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
14.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
9.000,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
13.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
19.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
18.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 6 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
25.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
1.100,00 

10.301.0015.2.072-Farmácia Básica Municipal 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
65.000,00 

10.302.0015.2.074-Convênio com o CISNORPI 

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
25.500,00 

10.301.0015.2.077-Agentes Comunitários de Saúde - ACS 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

 
10.305.0015.2.078-Vigilância em Saúde-Agentes de Combate às Endemias 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de de-

zembro de 2023. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1483/2023 

 
Abre no corrente exercício, Crédito Adicional 
Especial, revoga o Decreto Municipal nº 
1405/2023 de 12/06/2023 e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 4.320 
DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.595 DE 07 DE JUNHO DE 2023,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 892.705,25 (oitocentos e noventa e dois mil setecentos e cinco 
reais e vinte e cinco centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 7 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

01.000–CÂMARA MUNICIPAL 
01.001–Câmara Municipal 
01.031.0020.1.221-Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara Municipal 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente 

 
682.705,25 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente 

 
210.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 682.705,25 (seiscentos e oitenta e dois mil 
setecentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários 
(Livres). 

 
II) o proveniente da anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) abaixo indicada: 
 
01.000 - CÂMARA MUNICIPAL 
01.001 - Câmara Municipal 
01.031.0019.2090 - Manutenção da Câmara Municipal 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente 

 
210.000,00 

 
Art. 3º Fica revogado do Decreto Municipal 1.405/2023 de 12/06/2023. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de 

dezembro de 2023. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ERRATA 

 
No Decreto nº.1473, de 12 de dezembro de 2023, publicado à fl. 4 da Edição nº. 

2.292, de 13 de dezembro de 2023, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro-
PR, e à fl. A-03 da Edição nº 4944, de 21 de dezembro de 2023, no Jornal Tribuna do Vale, no 
inciso I, do artigo 4º 

Onde se lê: 
I - IPTU/TSU 

 
a) Cota Única - com 10% de desconto.................................Vencimento     11/03/2024 
c) 1ª Parcela..........................................................................Vencimento    11/03/2024 
d) 2ª Parcela..........................................................................Vencimento    10/04/2024 
e) 3ª Parcela..........................................................................Vencimento    10/05/2024 
f)  4ª Parcela..........................................................................Vencimento    10/06/2024 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 8 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

g) 5ª Parcela..........................................................................Vencimento    10/07/2024 
 

Leia-se: 
I - IPTU/TSU 

 
a) Cota Única - com 10% de desconto..................................Vencimento     11/03/2024 
b) 1ª Parcela...........................................................................Vencimento    11/03/2024 
c) 2ª Parcela...........................................................................Vencimento    10/04/2024 
d) 3ª Parcela...........................................................................Vencimento    10/05/2024 
e)  4ª Parcela..........................................................................Vencimento    10/06/2024 
f) 5ª Parcela............................................................................Vencimento    10/07/2024 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de 

dezembro de 2023. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.479, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Nomeia o servidor Renato Castelani Del-

bone para exercer interinamente o cargo 

de provimento em comissão de Chefe de 

Gabinete. 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o servidor Renato Castelani Delbone, matrícula 15059, ocupante do emprego público de 
Assistente Administrativo, para exercer interinamente o cargo de Chefe de Gabinete, no período 
de afastamento do respectivo titular, para gozo de férias, de 2 de janeiro de 2024 a 11 de janeiro 
de 2024. 
 

Parágrafo único. O servidor de que trata o caput deverá optar pela remuneração 
durante o período de substituição, consoante redação do parágrafo único do art. 44 da Lei Munici-
pal n. º 91, de 16 de dezembro de 2014. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de de-
zembro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 9 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

CHAMADA PÚBLICA 
 

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

A AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS URBANO SEMINOVO, PODENDO SER USADO PARA REALI-
ZAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de 
atuação em COMÉRCIO DE VEÍCULOS SEMINOVOS para que apresentem cotação de preços 
para o fim de subsidiar a futura abertura de processo licitatório, para a seguinte contratação: 
 

Item Descrição detalhada dos serviços Apres 

01 

ONIBUS URBANO SEMINOVO, ANO E MODELO MINIMO DE FABRICAÇAO 2010/2010 - MOTOR 
DIANTEIRO MOVIDO A DIESEL, - SUSPENSAO COM MOLAS NA DIANTEIRA E TRASEIRA - CAR-
ROCERIA DO TIPO URBANA, CONTENDO 3 PORTAS - CAPACIDADE MINIMA PARA 38 PASSA-
GEIROS SENTADOS - CINTO DE SEGURANÇA INDIVIDUAL - DOIS PARABRISAS COM DIVISOR 
VERTICAL - VIGIA TRASEIRO FECHADO EM FIBRA DE VIDRO - ELEVADOR PARA CADEIRAN-
TES/ACESSIBILIDADE INSTALADO NA PORTA CENTRAL - DEMAIS CARACTERISTICAS DE 
ACORDO COM AS NORMAS DO CONTRAN - GARANTIA DE MOTOR, CAMBIO E DIFERENCIAL 
COM PRAZO MINIMO DE 90 DIAS. 

UNI 

 

A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 22 de dezembro de 
2023 até o dia 03 de janeiro de 2024. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 227, ou via e-
mail frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 21 de dezembro de 2023. 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

CHAMADA PÚBLICA:  AQUISIÇÃO DE CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL COM CAPACIDADE 
PARA 20L DE CAFÉ, EM AÇO INOX 

 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO 
PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação de FORNECIMENTO DE CAFETEIRA 
ELÉTRICA INDUSTRIAL para que apresentem cotação de preços para o fim de contratação por meio de 
Dispensa de Licitação por Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 10 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas sobre o 
fornecimento das produtos, dentre outros, poderão ser consultadas junto ao Departamento de Licitações 
através do endereço eletrônico licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 22 de dezembro de 2023 a 03 de 
janeiro de 2024.. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 223, ou via e-mail, 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 21 de dezembro de 2023. 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 101/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
28 de novembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços de gerenciamento de mídias digitais e canais de 
comunicação, em favor da empresa GREGORY ALLAN PORTES LTDA - CNPJ: 
34.631.822/0001-92, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração: 

 

 Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 GERENCIAMENTO DE MIDIAS DIGITAIS E CANAIS DE COMUNICACAO MES 12 R$ 17.950,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de dezembro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 242/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 105/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
13 de dezembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 11 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

troféus e medalhas, para serem distribuídos em eventos e campeonatos realizado através 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, em favor das empresas abaixo relacionadas, por 
terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas conve-
nientes aos interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: JOAO HENRIQUE DE SOUZA - CALCADOS - CNPJ: 00.492.065/0001-00 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

01 

CONFECCAO DE MEDALHAS OURO, PERSONALIZADAS FUNDI-
DAS EM ZAMAC - TAMANHO 7,5 X 7,5 CM – FRENTE COM DETA-
LHES EM ALTO RELEVO IDENTIFICANDO A MODALIDADE ES-
PORTIVA, VERSO ESPAÇO PARA PERSONALIZACAO COM ETI-
QUETA RESINADA. 

SM TRO-
FÉUS 

UNI 350 R$ 7,49 

02 

CONFECCAO DE MEDALHAS PRATA, PERSONALIZADAS FUNDI-
DAS EM ZAMAC - TAMANHO 7,5 X 7,5 CM – FRENTE COM DETA-
LHES EM ALTO RELEVO IDENTIFICANDO A MODALIDADE ES-
PORTIVA, VERSO ESPACO PARA PERSONALIZACAO COM ETI-
QUETA RESINADA. 

SM TRO-
FÉUS 

UNI 150 R$ 7,49 

04 

TROFÉU COM 23 CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22,5 CM 
DE LARGURA (MEDIDAS MÍNIMAS) EM POLÍMERO NA COR PRE-
TA COM FRISO NA TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR DOU-
RADA. NA PARTE SUPERIOR DESRA BASE UM SUPORTE EM 
POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA 
FIXA DE CHUTEIRA DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURA-
DA. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVEN-
TO/COMPETIÇÃO. (MODELO IGUAL OU PARECIDO DESDE QUE 
SEJA APROVADO PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER) 
APRESENTAR PROSPECTO ILUSTRATIVO. 

VITÓRIA UNI 12 R$ 85,00 

06 

TROFÉU COM 41 CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22,5 CM 
DE LARGURA (MEDIDAS MÍNIMAS) EM POLÍMERO NA COR PRE-
TA COM FRISO NA TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR DOU-
RADA. NA PARTE SUPERIOR DESRA BASE UM SUPORTE EM 
POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA 
FIXA DE CHUTEIRA DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURA-
DA. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVEN-
TO/COMPETIÇÃO. (MODELO IGUAL OU PARECIDO DESDE QUE 
SEJA APROVADO PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER) 
APRESENTAR PROSPECTO ILUSTRATIVO. 

VITÓRIA UNI 12 R$ 79,00 

08 

TROFÉU COM 128 CM DE ALTURA, COM BASE EM POLÍMERO 
PRETA COM 10 CM DE ALTURA, 25 CM DE LARGURA (MEDIDAS 
MÍNIMAS), ACIMA DESTA UMA ESTATUETA, CONES DOURADOS 
INTERCALADOS POR ANÉIS DOURADOS, UMA BASE FINA COM 
BOLINHAS DOURADAS NOS CANTOS, UM CONE COM TAMPA 
DOURADA COM ALÇAS E TAMPA MEDINDO 27 CM A PARTIR DAS 
ALÇAS, ESTATUETA GIGANTE INTERCAMBIÁVEL COM GRAVA-
ÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 
(MODELO IGUAL OU PARECIDO DESDE QUE SEJA APROVADO 
PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER) APRESENTAR PROS-
PECTO ILUSTRATIVO. 

JEBS UNI 12 R$ 299,00 

10 

TROFÉU COM 47 CM DE ALTURA CONFECCIONADO EM PLÁSTI-
CO INJETADO POLIESTIRENO, BASE P´RETA COM 5 CM DE 
LARGURA, 8 CM DE ALTURA, ACIMA UMA COLUNA COM COM-
PONENTES E TAÇAS COM TAMPA E ALÇAS NA COR DOURADA, 
COM 14 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA 
INTERCAMBIÁVEL COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CON-
FORME EVENTO/COMPETIÇÃO. (MODELO IGUAL OU PARECIDO 
DESDE QUE SEJA APROVADO PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E 
LAZER) APRESENTAR PROSPECTO ILUSTRATIVO. 

JEBS UNI 12 R$ 59,00 

 
FORNECEDOR: SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - CNPJ: 04.611.754/0001-39 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 12 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

03 

CONFECCAO DE MEDALHAS BRONZE, PERSONALIZADAS FUN-
DIDAS EM ZAMAC - TAMANHO 7,5 X 7,5 CM – FRENTE COM DE-
TALHES EM ALTO RELEVO IDENTIFICANDO A MODALIDADE 
ESPORTIVA, VERSO ESPACO PARA PERSONALIZACAO COM 
ETIQUETA RESINADA. 

VITÓRIA 
7,50CM 

UNI 150 R$ 13,00 

05 

TROFÉU COM 34 CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22,5 CM 
DE LARGURA (MEDIDAS MÍNIMAS) EM POLÍMERO NA COR PRE-
TA COM FRISO NA TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR DOU-
RADA. NA PARTE SUPERIOR DESRA BASE UM SUPORTE EM 
POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA 
FIXA DE CHUTEIRA DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURA-
DA. COM GRAVAÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVEN-
TO/COMPETIÇÃO. (MODELO IGUAL OU PARECIDO DESDE QUE 
SEJA APROVADO PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER) 
APRESENTAR PROSPECTO ILUSTRATIVO. 

VITÓRIA 
34CM 

UNI 12 
R$ 

135,00 

07 

TROFÉU COM 109 CM DE ALTURA, COM BASE EM POLÍMERO 
PRETA COM 10 CM DE ALTURA, 25 CM DE LARGURA (MEDIDAS 
MÍNIMAS), ACIMA DESTA UMA ESTATUETA, CONES DOURADOS 
INTERCALADOS POR ANÉIS DOURADOS, UMA BASE FINA COM 
BOLINHAS DOURADAS NOS CANTOS, UM CONE COM TAMPA 
DOURADA COM ALÇAS E TAMPA MEDINDO 27 CM A PARTIR DAS 
ALÇAS, ESTATUETA GIGANTE INTERCAMBIÁVEL COM GRAVA-
ÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 
(MODELO IGUAL OU PARECIDO DESDE QUE SEJA APROVADO 
PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER) APRESENTAR PROS-
PECTO ILUSTRATIVO. 

JEB´S 109CM UNI 12 
R$ 

584,00 

09 

TROFÉU COM 91 CM DE ALTURA, COM BASE EM POLÍMERO 
PRETA COM 10 CM DE ALTURA, 25 CM DE LARGURA (MEDIDAS 
MÍNIMAS), ACIMA DESTA UMA ESTATUETA, CONES DOURADOS 
INTERCALADOS POR ANÉIS DOURADOS, UMA BASE FINA COM 
BOLINHAS DOURADAS NOS CANTOS, UM CONE COM TAMPA 
DOURADA COM ALÇAS E TAMPA MEDINDO 27 CM A PARTIR DAS 
ALÇAS, ESTATUETA GIGANTE INTERCAMBIÁVEL COM GRAVA-
ÇÃO EM ETIQUETA/LATÃO CONFORME EVENTO/COMPETIÇÃO. 
(MODELO IGUAL OU PARECIDO DESDE QUE SEJA APROVADO 
PELA SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER) APRESENTAR PROS-
PECTO ILUSTRATIVO. 

JEB´S 91CM UNI 12 
R$ 

490,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de dezembro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADA: GREGORY ALLAN PORTES LTDA. – CNPJ: 34.631.822/0001-92 
OBJETO: A possível contratação de empresa para a prestação de serviços de gerenciamento de 

mídias digitais e canais de comunicação. 

VIGÊNCIA: 22 de dezembro de 2023 a 21 de dezembro de 2024. 

VALOR: R$ 17.950,00 (dezessete mil e novecentos e cinquenta reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de dezembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 13 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Gabriel Marques Lima 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 110/2023 (PMRC) 

Objeto: A realização dos serviços de revisão de 20.000 (vinte mil) km do veículo Fiat Mobi like, 
cor branca, ano/modelo 2022/2023, Chassi 9BD341ACZPY817450, placa SCC-6G86 pertencente 
a Secretaria Municipal de Agricultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: SAMP AUTOVEICULOS LTDA  CNPJ: 78.066.800.0001-00 

Valor total: R$ 1.021,90 (um mil e vinte e um reais e noventa centavos) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XVII, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 20 de Dezembro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jessica Camila de Mello 

Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 111/2023 (PMRC) 

Objeto: A realização dos serviços de revisão de 250 (duzentos e cinquenta) horas na escavadeira 
hidráulica 200G CHASSI: IF9200GXVPD020879, cor amarela, pertencente a Secretaria Municipal 
de Agricultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA  

CNPJ: 78.066.800.0001-00 

Valor total: R$ 5.384,29 (cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XVII, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 20 de Dezembro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jessica Camila de Mello 

Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 012/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ES-

TADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Concede o regime de teletrabalho, consoante ao art. 5º da Resolu-

ção nº 001/2020, ao servidor municipal ERIK SUNAO TANAKA, portador do RG nº 6.259.158-7 
PR e inscrito no CPF/MF sob número 858.269.019-34 pelo período de 19/12/2023 a 03/03/2024. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.299 Pág. 14 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efei-
tos retroativos a 19/12/2023. 

 
Ribeirão Claro, PR, 20 de dezembro de 2023.                                              

 
ODAIR DO PRADO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-12-22T08:53:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




